[image: image1.png]

СОВЕТ (АССОЦИАЦИЯ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

ТРИДЦАТЬ ПЯТОГО ОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА СОВЕТА (АССОЦИАЦИИ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	30 января 2019 года

начало в 11.00
	г. Оренбург, Дом Советов,

каб. 402

Председательствующий на заседании Сергей Викторович Балыкин - Председатель Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области, первый вице-губернатор, первый заместитель председателя Правительства Оренбургской области.

Присутствовали члены Президиума:

	1.
	Балыкин

Сергей Викторович
	Председатель Совета (ассоциации) Оренбургской области

	2.
	Мелентьева

Татьяна Петровна
	заместитель Председателя Совета (ассоциации) по городским округам и муниципальным районам, глава Сорочинского городского округа Оренбургской области.

	3.
	Ампилогов

Александр Васильевич
	заместитель Председателя Совета (ассоциации) по сельским поселениям, глава Шарлыкского района Оренбургской области

	4.
	ЩепачЕв

Виктор Александрович
	Секретарь Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области

	5.
	Кулагин

Дмитрий Владимирович
	Полномочный представитель Губернатора – председателя Правительства Оренбургской области в Совете (ассоциации), глава города Оренбурга

	6.
	Димов

Олег Дмитриевич
	Полномочный представитель Законодательного Собрания Оренбургской области, заместитель председателя Законодательного Собрания Оренбургской области.

	7.
	Швиндт

Валерий Иванович
	Председатель Ревизионной комиссии, глава муниципального образования Домбаровский район Оренбургской области

	8.
	Сусликов

Владимир Иванович
	глава Ташлинского района Оренбургской области

	9.
	Бутырин

Александр Алексеевич
	глава Чапаевского сельсовета Новоорского района Оренбургской области

	10.
	Козлов

Александр Иванович
	глава Шапошниковского сельсовета Первомайского района Оренбургской области

	11.
	Лушкин

Александр Алексеевич
	глава Обильновского сельсовета Адамовского района Оренбургской области

	12.
	Макаров

Александр Николаевич
	глава Таллинского сельсовета Грачевского района Оренбургской области

	13.
	Осипов

Юрий Владимирович
	глава Судьбодаровского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области

	14.
	Франц

Корней Петрович
	глава Подольского сельсовета Красногвардейского района Оренбургской области

	15.
	Юров

Сергей Викторович
	глава Тюльганского поссовета Тюльганского района; Оренбургской области.

Из 19 членов Президиума присутствуют 15 членов.
Отсутствуют по уважительной причине 4 члена Президиума:
	1.
	Баширова

Вера Ириковна
	Председатель Оренбургского регионального отделения ООО ВСМС, вице-губернатор - заместитель председателя Правительства Оренбургской области по внутренней политике

	2.
	Одинцов

Андрей Викторович

	глава города Орска

	3.
	Герасимов

Сергей Михайлович
	глава Кваркенского района Оренбургской области

	4.
	Попов

Сергей Михайлович
	глава Марксовского сельсовета Александровского района Оренбургской области

Кворум для принятия решений имеется.

Для участия в работе Президиума также приглашены и принимают участие Председатель Оренбургского городского Совета Березнева Ольга Петровна, глава муниципального образования Новоорский поссовет Новоорского района Оренбургской области Булатов Алексей Николаевич, а также сотрудники Секретариата Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области.

Председательствующий:

Уважаемые коллеги! Сегодня мы проводим очередное заседание Президиума, и нам предстоит обсудить вопросы, включенные в повестку дня.
В заседании Президиума перерыва предлагаю не делать, так как работа займет не более одного часа.

У кого-нибудь есть замечания по данному Регламенту работы?

Замечаний нет.

Кто за то, чтобы утвердить данный Регламент работы Президиума Совета (ассоциации)?

За? (15 чел.)

Против? (0 чел.)

Воздержался? (0 чел.)
Регламент работы Президиума Совета (ассоциации) утвержден.

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

Уважаемые коллеги!

Рассматриваемые вопросы на сегодняшнем заседании Президиума Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области перечислены в повестке дня, с которой вы имели возможность ознакомиться, так как она была выслана заранее по электронной почте. У кого имеются замечания или дополнения по данной повестке.

Замечаний нет.

ПРОШУ ГОЛОСОВАТЬ

За? (15 чел.)

Против? (0 чел.)

Воздержался? (0 чел.)
Повестка заседания утверждена.

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

1. Предлагаю перейти к рассмотрению первого вопроса повестки дня:

«О законодательном предложении в Общероссийский Конгресс муниципальных образований по внесению проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 19 Закона Российской Федерации «О недрах»».
Слово для выступления по данному вопросу предоставляется Мелентьевой Татьяне Петровне – заместителю Председателя Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области по городским округам и муниципальным районам.

Пожалуйста, Татьяна Петровна!

Выступление Т.П. Мелентьевой.

(текст выступления прилагается)

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

  Спасибо, Татьяна Петровна!

Предлагаю высказаться по данному вопросу, кто желает высказаться, пожалуйста.
Если нет никаких предложений, предлагаю принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу. Проект Решения у Вас имеется, у кого какие замечания?

ПРОШУ ГОЛОСОВАТЬ

Кто за то, чтобы принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу?

За? (15 чел.)

Против? (0 чел.)

Воздержался? (0 чел.)
Решение Президиума Совета (ассоциации) принято.

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

2. Предлагаю перейти к рассмотрению второго вопроса повестки дня:
«Об утверждении Положений о Школе депутата и Школе муниципального служащего».

Слово для выступления по данному вопросу предоставляется Ампилогову Александру Васильевичу – заместителю Председателя Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области по сельским поселениям.

Пожалуйста, Александр Васильевич!

Выступление А.В. Ампилогова.

(текст выступления прилагается)

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

Спасибо, Александр Васильевич!

Уважаемые коллеги! Предлагаю высказаться по данному вопросу, кто желает высказаться, пожалуйста.
Если нет никаких предложений, предлагаю принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу. Проект Решения у Вас имеется, у кого какие замечания?

Замечаний нет.

ПРОШУ ГОЛОСОВАТЬ

Кто за то, чтобы принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу?

За? (15 чел.)

Против? (0 чел.)

Воздержался? (0 чел.)
Решение Президиума Совета (ассоциации) принято.

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

3. Предлагаю перейти к рассмотрению третьего вопроса повестки дня:

«Об утверждении Положения «О ежегодном областном конкурсе на звание «Лучший муниципальный служащий Оренбургской области»».

Слово для выступления по данному вопросу предоставляется Сусликову Владимиру Ивановичу, главе Ташлинского района Оренбургской области.

Пожалуйста, Владимир Иванович!

Выступление В.И. Сусликова.

(текст выступления прилагается)

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

  Спасибо, Владимир Иванович!

Уважаемые коллеги! Предлагаю высказаться по данному вопросу, кто желает высказаться, пожалуйста.
Щепачев В.А.: предлагаю дополнить пункт 3.2 Положения, установив, что при участии в конкурсе обязательно наличие стажа муниципальной и/или  государственной службы.
Димов О.Д.: предлагаю ввести еще одну номинацию - Лучший глава администрации сельского населенного пункта (начальник территориального отдела).

Кулагин Д.В.: предлагаю внести изменения в пункт 3.3 Положения, указав, что от каждого муниципального образования могут направляться материалы установленного образца не более чем на 22 кандидатов (один кандидат по соответствующей номинации).

ПРОШУ ГОЛОСОВАТЬ

Кто за то, чтобы принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу с учетом предложений, поступивших от членов Президиума?

За? (15 чел.)

Против? (0 чел.)

Воздержался? (0 чел.)
Решение Президиума Совета (ассоциации) принято.

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

4. Предлагаю перейти к рассмотрению четвертого вопроса повестки дня:

«Об утверждении Положения «О ежегодном областном конкурсе «Лучший муниципальный Интернет-сайт Оренбургской области»».

Слово для выступления предоставляется Осипову Юрию Владимировичу – главе Судьбодаровского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области. Пожалуйста, Юрий Владимирович!

Выступление Ю.В. Осипова.

(текст выступления прилагается)

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

Спасибо, Юрий Владимирович!

Уважаемые коллеги! Предлагаю высказаться по данному вопросу, кто желает высказаться, пожалуйста.
Если нет никаких предложений, предлагаю принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу. Проект Решения у Вас имеется, у кого какие замечания?

Замечаний нет.
ПРОШУ ГОЛОСОВАТЬ

Кто за то, чтобы принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу?

За? (15 чел.)

Против? (0 чел.)

Воздержался? (0 чел.)
Решение Президиума Совета (ассоциации) принято.

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

5. Предлагаю перейти к рассмотрению пятого вопроса повестки дня:

«Об утверждении состава Экспертной комиссии при Совете (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области».

Слово для выступления предоставляется Щепачеву Виктору Александровичу – Секретарю Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области, члену Президиума. Пожалуйста, Виктор Александрович!

Выступление В.А. Щепачева.

(текст выступления прилагается)

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

Спасибо, Виктор Александрович!

Уважаемые коллеги! Предлагаю высказаться по данному вопросу, кто желает высказаться, пожалуйста.
Димов О.Д.: предлагаю включить в состав Экспертной комиссии представителей научной среды, ученных.
ПРОШУ ГОЛОСОВАТЬ

Кто за то, чтобы принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу с учетом предложения Димова О.Д. по включению в состав Экспертной комиссии представителей научной среды, ученных?

За? (15 чел.)

Против? (0 чел.)

Воздержался? (0 чел.)
Решение Президиума Совета (ассоциации) принято.

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

6. Предлагаю перейти к рассмотрению шестого вопроса повестки дня:
«Об участии в работе VII Всероссийского Муниципального правового форума».

Слово для выступления предоставляется Юрову Сергею Викторовичу – главе Тюльганского поссовета Тюльганского района Оренбургской области. Пожалуйста, Сергей Викторович!

Выступление С.В. Юрова.

(текст выступления прилагается)

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

Спасибо, Сергей Викторович!

Уважаемые коллеги! Предлагаю высказаться по данному вопросу, кто желает высказаться, пожалуйста.
Если нет никаких предложений, предлагаю принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу. Проект Решения у Вас имеется, у кого какие замечания?

Замечаний нет.

ПРОШУ ГОЛОСОВАТЬ

Кто за то, чтобы принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу?

За? (15 чел.)

Против? (0 чел.)

Воздержался? (0 чел.)
Решение Президиума Совета (ассоциации) принято.

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

7. Предлагаю перейти к рассмотрению седьмого вопроса повестки дня:
«О разовом сборе на укрепление материально-технической базы Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области».

Слово для выступления предоставляется Швиндту Валерию Ивановичу – главе Домбаровского района Оренбургской области, Председателю Ревизионной комиссии Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области. Пожалуйста, Валерий Иванович!

Выступление В.И. Швиндта.

(текст выступления прилагается)

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

Спасибо, Валерий Иванович!

Уважаемые коллеги! Предлагаю высказаться по данному вопросу, кто желает высказаться, пожалуйста.
Если нет никаких предложений, предлагаю принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу. Проект Решения у Вас имеется, у кого какие замечания?

Замечаний нет.
ПРОШУ ГОЛОСОВАТЬ

Кто за то, чтобы принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу?

За? (15 чел.)

Против? (0 чел.)

Воздержался? (0 чел.)
Решение Президиума Совета (ассоциации) принято.

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

8. Предлагаю перейти к рассмотрению восьмого вопроса повестки дня:
«О задолженности по членским взносам в Совет (ассоциацию) муниципальных образований Оренбургской области муниципального образования г. Орск».

Слово для выступления предоставляется Швиндту Валерию Ивановичу – главе Домбаровского района Оренбургской области, Председателю Ревизионной комиссии Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области. Пожалуйста, Валерий Иванович!

Выступление В.И. Швиндта

(текст выступления прилагается)

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

Спасибо, Валерий Иванович!

Уважаемые коллеги! Предлагаю высказаться по данному вопросу, кто желает высказаться, пожалуйста.
Если нет никаких предложений, предлагаю принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу. Проект Решения у Вас имеется, у кого какие замечания?

Замечаний нет.
ПРОШУ ГОЛОСОВАТЬ

Кто за то, чтобы принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу?

За? (15 чел.)

Против? (0 чел.)

Воздержался? (0 чел.)
Решение Президиума Совета (ассоциации) принято.

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

9. Предлагаю перейти к рассмотрению девятого вопроса повестки дня:

«О недобросовестных плательщиках членских взносов».

Слово для выступления предоставляется Швиндту Валерию Ивановичу – главе Домбаровского района Оренбургской области, Председателю Ревизионной комиссии Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области. Пожалуйста, Валерий Иванович!

Выступление В.И. Швиндта.

(текст выступления прилагается)

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

Спасибо, Валерий Иванович!

Уважаемые коллеги! Предлагаю высказаться по данному вопросу, кто желает высказаться, пожалуйста.

Димов О.Д.: предлагаю принять к сведению информацию председателя Ревизионной комиссии В.И. Швиндта, но решение по данному вопросу не принимать и отправить его на доработку.

ПРОШУ ГОЛОСОВАТЬ

Кто за то, чтобы принять к сведению информацию председателя Ревизионной комиссии В.И. Швиндта, но решение по данному вопросу не принимать и отправить его на доработку.?

За? (15 чел.)

Против? (0 чел.)

Воздержался? (0 чел.)
Решение Президиума Совета (ассоциации) принято.

Секретарь Совета (ассоциации) В.А. Щепачев:

10. Предлагаю перейти к рассмотрению десятого вопроса повестки дня:
«Об утверждении отдельных распоряжений Председателя Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области».

Секретарь Совета (ассоциации) В.А. Щепачев:

Слово для выступления предоставляется Балыкину Сергею Викторовичу – Председателю Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области, первому вице-губернатору, первому заместителю председателя Правительства Оренбургской области. Пожалуйста, Сергей Викторович!

Выступление С.В. Балыкина.

(текст выступления прилагается)

Секретарь Совета (ассоциации) В.А. Щепачев:

Спасибо, Сергей Викторович!

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

Уважаемые коллеги! Предлагаю высказаться по данному вопросу, кто желает высказаться, пожалуйста.
Если нет никаких предложений, предлагаю принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу. Проект Решения у Вас имеется, у кого какие замечания?

Замечаний нет.
ПРОШУ ГОЛОСОВАТЬ

Кто за то, чтобы принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу?

За? (15 чел.)

Против? (0 чел.)

Воздержался? (0 чел.)
Решение Президиума Совета (ассоциации) принято.

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

11. Предлагаю перейти к разделу «Разное» и рассмотреть вопросы:

11.1. «О составе делегации на Съезд Общероссийского Конгресса муниципальных образований».

Слово для выступления предоставляется Щепачеву Виктору Александровичу – Секретарю Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области, члену Президиума. Пожалуйста, Виктор Александрович!

Выступление В.А. Щепачева.

(текст выступления прилагается)

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

Спасибо, Виктор Александрович!

Уважаемые коллеги! Предлагаю высказаться по данному вопросу, кто желает высказаться, пожалуйста.
Если нет никаких предложений, предлагаю принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу. Проект Решения у Вас имеется, у кого какие замечания?

Замечаний нет.

ПРОШУ ГОЛОСОВАТЬ

Кто за то, чтобы принять Решение Президиума Совета (ассоциации) по данному вопросу?

За? (15 чел.)

Против? (0 чел.)

Воздержался? (0 чел.)
Решение Президиума Совета (ассоциации) принято.

11.2. «О вручении Благодарностей Совета (ассоциации)».

Слово для выступления по данному вопросу предоставляется Щепачеву Виктору Александровичу, Секретарю Совета (ассоциации) члену Президиума Совета (ассоциации). Пожалуйста, Виктор Александрович!

  Секретарь Совета (ассоциации) В.А. Щепачев:

Уважаемые коллеги!

  Благодарностью Совета (ассоциации) за профессиональное проведение муниципальной политики в решении вопросов местного значения и в связи с 275-летием города Оренбурга награждается Березнева Ольга Петровна – Председатель Оренбургского городского Совета.

 Благодарностью Совета (ассоциации) за многолетний добросовестный труд, значительный вклад в развитие местного самоуправления Оренбургской области и в связи с 55-летием награждается Булатов Алексей Николаевич – глава муниципального образования Новоорский поссовет Новоорского района Оренбургской области.

  Награды вручает Председатель Совета (ассоциации) Балыкин Сергей Викторович.

Председательствующий:

Спасибо, Виктор Александрович!

Председательствующий Председатель Совета (ассоциации) С.В. Балыкин:

Уважаемые коллеги!

Все вопросы повестки дня очередного заседания Президиума рассмотрены.

На этом заседание тридцать пятого очередного Президиума Совета (ассоциации) муниципальных образований Оренбургской области объявляется закрытым.

Всем спасибо за работу!

Председатель Совета (ассоциации)

С.В. Балыкин

Секретарь Совета (ассоциации)

 В.А. Щепачев

Протокол вёл начальник

управления по правовому и кадровому обеспечению Секретариата

Совета (ассоциации), текст подготовлен

и отпечатан 31.01.2019 г.

______________________ А.С. Мустафин
PAGE
12

Президиум № 35  г. Оренбург